
 
 

 

FFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 

Ambiente 

Piazza Corte Spagnola, 3 

46010 = MONTANARA (MN) = 

Tel.0376-358103 

Telefax. 0376-358049 

e-mail: tecnico@curtatone.it 

C.F. 80001910209 

P.IVA 00427640206 

257/UT/2013/LF COPIA 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

SERVIZI LL.PP. ed ECOLOGIA 
 

N°758 del 20 Novembre 2013 

 

Oggetto: Assunzione d’impegno di spesa ed affidamento alla ditta CAPILUPPI LORENZO 

S.N.C. di Borgoforte MN) dei lavori urgenti di rifacimento del tappeto d’usura in 

alcuni tratti di carreggiata di Via Germania, Via Danimarca, Via Molino, Via 

Ferruccio Parri, Via Caduti del Lavoro e Via Arginotto – CIG:Z210C75687 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che: 

 Il Comune di Curtatone ha un’estensione complessiva pari a Kmq. 67,47 ed è dotato di un reticolo 
stradale che consta di oltre 325,00 Km fra strade interne ed esterne; 

 La manutenzione stradale, sia ordinaria sia straordinaria, viene effettuata costantemente al fine di 
garantire la sicurezza per la viabilità in genere, investendo annualmente risorse finanziarie ingenti; 

 Con Determinazione n. 713 del 12 Novembre 2013 sono stati affidati alla alla ditta Franzoni e Bertoletti 
S.r.l. di Marmirolo (MN) dei lavori urgenti di rifacimento del tappeto d’usura in alcuni tratti di 
carreggiata di Strada Punte, Via Cantalupa, Via Argine Borgoforte e Via Bertani; 

 A seguito dell’affidamento di cui sopra l’ufficio ragioneria ha comunicato un ulteriore stanziamento di 
bilancio sul capitolo investimenti di manutenzione delle strade, possibile grazie ad ulteriori introiti nelle 
casse comunali tali da consentire il rispetto di quanto previsto dalle normative attualmente vigenti (patto 
di stabilità, rispetto sulla tempistica dei pagamenti, ecc.); 

 Da una ricognizione dei luoghi già compiuta da parte del personale dipendente dell’ufficio tecnico, nella 
fase propedeutica all’affidamento di cui alla Determinazione n. 713 del 12 Novembre 2013, sono state 
riscontrate in numerose strade alcune criticità dovute allo stato in cui versa il manto stradale (tappeto 
d’usura): presenza di buchi sulla carreggiata, dissesti, sgretolamenti ed avvallamenti che creano 
condizioni diffuse di pericolosità; 

 Nel rispetto delle logiche adottate in precedenza, si è optato per soluzioni di intervento mirate alla 
salvaguardia della circolazione stradale e dell’utenza debole (pedoni e ciclopedoni); 

 Le aree di intervento, sulla scorta delle considerazioni di cui sopra risultano essere le seguenti: 

1. Via Germania: fresatura e nuova realizzazione del tappeto d’usura per tutta la lunghezza e larghezza 
della strada, per una superficie complessiva di mq 2.289 circa; 

2. Via Danimarca: fresatura e nuova realizzazione del tappeto d’usura per tutta la lunghezza e larghezza 
della strada, per una superficie complessiva di mq 834 circa; 

3. Via Molino: fresatura e nuova realizzazione del tappeto d’usura di una porzione ammalorata (per 
tutta la larghezza della carreggiata) a partire dall’intersezione con Via Chiesa e per una lunghezza 
pari a ml 65,00, in direzione di Via Gementi (superficie complessiva pari a mq 520); 

4. Via Ferruccio Parri: fresatura e nuova realizzazione del tappeto d’usura nella porzione ammalorata 
(per metà larghezza della carreggiata) a partire dall’intersezione con Via XXIX Maggio e per una 



 
 

 

lunghezza pari a ml 25,00 (100 mq), in direzione dell’intersezione con la ex S.S. N. 420 
“Sabbionetana”; 

5. Via Caduti del Lavoro: fresatura e nuova realizzazione del tappeto d’usura di una porzione 
ammalorata (per tutta la larghezza della carreggiata) all’altezza del Centro Scuola per una lunghezza 
pari a ml 30,00 (superficie complessiva pari a mq 258); 

6. Via Arginotto: fresatura e/o ricarica di asfalto in un tratto sfondato vicino alla banchina stradale  (per 
metà larghezza della carreggiata) e per una lunghezza complessiva di m. 30,00. 

 
 

Visto che: 

 Allo scopo di conoscere l’entità della spesa questo servizio si è immediatamente attivato alla redazione 
di un progetto di manutenzione straordinaria costituito da una planimetria generale di intervento, 
documentazione fotografica e da un computo metrico estimativo relativo alle lavorazioni sopradescritte, 
allegati alla presente come parte integrante e sostanziale; 

 Dal computo metrico estimativo si evince che la superficie complessiva d’intervento, in termini di 
fresatura e realizzazione di nuovo tappeto d’usura, ammonta a mq 4.106,23 e l’importo complessivo dei 
lavori ammonta ad € 31.823,28, a cui aggiungere € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva del 22%. 

 
 

Considerato che: 

 La prerogativa dell’amministrazione è di garantire l’efficienza e le condizioni di sicurezza lungo tutta la 
rete stradale comunale, nel rispetto di quanto previsto dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento. 

 
 

Dato atto che: 
 Al fine del raggiungimento degli obiettivi è stata contattata una delle ditte di fiducia 

dell’amministrazione, CAPILUPPI LORENZO S.N.C., con sede in Via Verga, 1070 - 46030 Romanore 
di Borgoforte (MN), per verificarne la disponibilità ad eseguire in tempi ristretti le opere previste; 

 La ditta CAPILUPPI LORENZO S.N.C. ha dato disponibilità immediata per l’esecuzione dei lavori, 
inoltre ha accettato l’importo scaturito dal Computo Metrico Estimativo, allegato alla presente, pari ad € 
32.800,00, di cui €. 1.000,00 per oneri della sicurezza, Iva al 22% esclusa. 

 L’art. 125, punto 8 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi, e forniture, in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” a norma dell’art. 25, comma 3, 

della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato ed integrato dai D.Lgs. n. 6 del 

26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 11/09/208 n. 152, recita testualmente: ”per lavori di importo 

inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”; 

 Il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 

deliberazione consiliare n. 43 del 28.09.2011 immediatamente eseguibile ha recepito i disposti di cui al 

sopracitato D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 L’impresa “CAPILUPPI LORENZO S.N.C.” è in possesso della categoria OG3 (opere stradali) – 

Classifica IV, come riportato nel Certificato SOA, allegato alla presente e scaricato dal casellario 
informatico delle imprese qualificate sul sito dell’Autorità di Vigilanza dei lavori pubblici; 

 tali  beni non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto (ipotesi A) 
non sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti. 

 

Ritenuto che: 

 l’intervento riveste carattere d’urgenza in quanto i buchi e gli avvallamenti stanno assumendo 
proporzioni rilevanti e compromettono le condizioni di sicurezza per la viabilità stradale, in virtù peraltro 
dell’avvicendarsi della stagione invernale e di temperature rigide che impongono una programmazione  
in tempi ristrettissimi, al fine di eseguire i lavori a perfetta regola d’arte. 

 



 
 

 

 CONSIDERATO che per quanto concerne il fondo progettazione interna: 

- l’art. 92 commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 163/2006), coerente con le disposizioni dell’ex art. 18 della Legge n. 

109/1994, abrogato dallo stesso codice, istituisce un fondo in favore dei propri dipendenti per la redazione 

di progetti, ripartito secondo le modalità stabilite da ogni Amministrazione Comunale; in particole per 

quanto attiene la redazione di progetti eleva fino al 2% dell’importo a base d’asta l’incentivo, chiarendo 

che lo stesso deve intendersi al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni (oneri riflessi: 

contributi previdenziali e tasse); 

- con delibera di Giunta Comunale n. 246 del 15.12.2006 è stato approvato definitivamente il Regolamento 

Comunale per la ripartizione del fondo di progettazione pari al 2%, sulla base delle effettive prestazioni 

svolte dal personale interno; ripartito anche nel caso di progettazione affidata esternamente; 
 

RITENUTO pertanto necessario assumere la spesa e liquidare un importo pari ad € 656,46, come incentivo 

per la progettazione interna, da ripartirsi nella seguente modalità: 
 

SOGGETTO SPETTANTE INDIVIDUAZIONE COMPENSO 

Progettista, D.L. e Responsabile del Procedimento ING. GIOVANNI TROMBANI € 328,23 

Collaboratore Responsabile Procedimento, 

progettista e D.L. 

GEOM. FEDERICO LODIGIANI € 328,23 

  

 TOTALE € 656,46 

CONSIDERATO che tale somma trova copertura all’intervento N°2080101 - Ob. 2811/03 del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2013: Oggetto “Acquisizione beni immobili”. 

 

Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2013; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari. 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie: 

- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 

- l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 

- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 

- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa). 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare l’incarico per l’esecuzione dei lavori di cui sopra all’impresa stradale CAPILUPPI 

LORENZO S.N.C., con sede in Via Verga, 1070 - 46030 Romanore di Borgoforte (MN), per un 
importo pari ad € 31.823,28 più oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) di € 1.000,00 + IVA di 
legge; 

2. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di €. 32.823,28, oltre all’IVA del 
22% di €. 7.221,12, per un totale di €. 40.044,40, necessario per procedere ai “Lavori urgenti di 
rifacimento del tappeto d’usura in alcuni tratti di carreggiata di Via Germania, Via Danimarca, Via 
Molino, Via Ferruccio Parri, Via Caduti del Lavoro e Via Arginotto”, così come evidenziato nel 
progetto e nel Computo Metrico estimativo, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; 

3. Di assumere la spesa di € 656,46 come fondo progettazione interna, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
92 commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 163/2006; 

4. Di liquidare conseguentemente a favore dell’Ing. Giovanni Trombani la somma prevista come 
incentivo per la progettazione interna pari ad € 328,23; 

5. Di liquidare conseguentemente a favore del Geom. Federico Lodigiani la somma prevista come 



 
 

 

incentivo per la progettazione interna pari ad € 328,23; 

6. Di dare atto che la spesa complessiva di cui ai punti 2 e 3, per un importo complessivo di €. 40.700,86 
risulta coperta finanziariamente all’intervento  N°2080101 - Ob. 2811/03 del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2013: Oggetto “Acquisizione beni immobili” 

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 

****** 
Allegati: Planimetrie Generali - Computo Metrico Estimativo. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to (Ing. Giovanni Trombani) 

 

 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 

Curtatone, 22 novembre 2013 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  ECONOMICO FINANZIARIO 

   F.to (Rag. Daniela Carra) 

 

Per copia conforme all’originale 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to (Ing. Giovanni Trombani) 

 


